
DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, INNOVAZIONE, 
ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

SEZIONE RICERCA, INNOVAZIONE E CAPACITÀ 
ISTITUZIONALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA REGIONALE

Codice CIFRA: A02/DEL/2019/000

OGGETTO: Seguito  DGR  2117/2018  -  Azione  Pilota  Tecnopolo  per  la
Medicina di precisione -  Costituzione e nomina Comitato di monitoraggio.

1



2



Il Presidente della Giunta Regionale di concerto con l’Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base
dell’istruttoria  espletata  dalla  Sezione  Ricerca  Industriale  Innovazione,  Innovazione,  condivisa  dal
Direttore  del  Dipartimento  Sviluppo  Economico,  Innovazione,  Istruzione,  Formazione  e  Lavoro,
riferisce quanto segue.

Premesso 
Con la Deliberazione 2117/2018,  dando seguito alle previsione dell’art.14 della legge regionale 10
agosto  2018,  n.  44,  la  Giunta  regionale  ha  approvato  l’Azione  Pilota  per  la  costituzione  di  un
TecnoPolo per la Medicina di Precisione, che coinvolge l’Istituto di Nanotecnologie del  CNR (CNR
Nanotec) di Lecce, l’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari e l’Università di Bari.

Obiettivi di questa azione sono:

o dare  impulso  alla  ricerca  nel  settore  della  Medicina  di  Precisione  sviluppando  nuovi
approcci innovativi basati sulle nanotecnologie e la successiva traslazione dei risultati nella
prevenzione e nel trattamento delle patologie;

o favorire  l’attrazione  di  opportunità  finanziarie  e  investimento  su  scala  nazionale  e
internazionale;

o avviare un programma innovativo di  alta formazione nel  settore scienze della  vita nelle
Università  pugliesi,  per  creare  un  polo  d’eccellenza  e  reti  lunghe  di  connessione  per
facilitare la circolazione dei saperi, l’innovazione, la ricerca e la competitività anche oltre la
dimensione territoriale.

Un ulteriore obiettivo, che si connette alla strategicità delle politiche regionali pianificate in questi
ultimi anni, riguarda il potenziale sostegno che questa azione pilota potrà garantire per la nascita di
nuove  attività  imprenditoriali  ad  alto  contenuto  tecnologico,  incrementando  e  valorizzando
l’ecosistema delle imprese innovative pugliesi. 

Per  la  realizzazione  del  TecnoPolo  per  la  Medicina  di  Precisione  è  stata  sottoscritta  apposita
Convenzione Quadro, che impegna e regola i rapporti tra i soggetti coinvolti.

La Convenzione, al comma 4 dell’art. 5, prevede che  “La Regione Puglia nominerà un comitato di
monitoraggio della convenzione, con il compito di elaborare un rapporto sulla stato di avanzamento
delle attività con periodicità almeno annuale”.

Considerato

Gli obiettivi del TecnoPolo si connettono ad una delle sfide sociali più rilevanti che riguarda la qualità
e sostenibilità del sistema regionale di cura e prevenzione, la gestione delle fragilità, l’invecchiamento
attivo ed in salute, anche attraverso la partecipazione dei cittadini.

Questa  prima azione pilota di ricerca e innovazione fa leva sulla Medicina di Precisione, che risponde
alle sfide più pressanti che la medicina moderna deve affrontare, connesse alle patologie tumorali e
di  malattie neurovegetative e  all’esigenza  di  tradurre  in  pratica  clinica  i  progressi  compiuti  dalla
ricerca di base. 

Appare chiaro, quindi, che gli investimenti  che la Regione sta realizzando a sostegno dell’ecosistema
della conoscenza sono strettamente correlati ai risultati che si potranno conseguire, di particolare ed
elevato interesse per l’intera comunità pugliese, e non solo.  A queste ragioni si connette la scelta di
nominare  un  Comitato  di  Monitoraggio  che  segua  con  la  dovuta  attenzione  le  fasi  evolutive
dell’azione pilota e restituisca i risultati i progressi scientifici  che man mano si raggiungeranno.

La  citata  Deliberazione 2117/2018 ha affidato al  Direttore del  Dipartimento  Sviluppo Economico,



Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro il compito di proporre alla Giunta regionale la nomina
del Comitato di monitoraggio della Convenzione Quadro. Pertanto, alla luce di coerenti valutazioni di
merito, in questa sede è formulata una proposta condivisa.

Valutato

La natura e gli obiettivi dell’azione pilota TecnoPolo portano a ritenere necessario che il  Comitato di
monitoraggio esprima un livello alto di rappresentatività regionale e competenze dirette per le policy
in  materia  di  ricerca,  innovazione,  salute  e  benessere  dell’uomo.   Questo  orientamento  potrà
garantire la migliore governance all’intero processo. I risultati dell’azione, infatti, potranno così essere
resi  disponibili  alla  conoscenza  degli  stakeholder  e  portati  a  sintesi  efficace  in  favore  della
programmazione regionale.

Propone

- di  nominare  il  Comitato  di  monitoraggio  della  Convenzione  Quadro  per  l’insediamento  del
TecnoPolo per la Medicina di Precisione, che sarà così composto:
 Capo di Gabinetto del Presidente;
 Direttore  del  Dipartimento  Sviluppo  economico,  Innovazione,  Istruzione,  Formazione  e

Lavoro;
 Responsabile del  Coordinamento Health marketplace;
 Direttore Generale dell’Agenzia Regionale strategica per la Salute ed il Sociale;
 Direttore del Dipartimento Promozione della salute, del benessere sociale e dello sport per

tutti.
- di  riconoscere  che  ciascuno  dei  componenti  del  Comitato,  ove  necessario,  potrà  delegare  a

rappresentarlo altro rappresentante della propria struttura;
- di  affidare  al  Comitato  il  compito  di  assicurare  la  governance  dell’iniziativa,  monitorare  e

relazionare al Presidente e alla Giunta regionale, con periodicità almeno annuale, sullo stato di
avanzamento delle attività;

- di  dare  atto  che  la  segreteria  tecnica  del  Comitato  sarà  garantita  dal  Dipartimento  Sviluppo
economico,  Innovazione,  Istruzione,  Formazione  e  Lavoro,  anche  per  assicurare  il  necessario
raccordo  con  la  Sezione  Ricerca,  innovazione  e  capacità  istituzionale,  cui  è  stata  affidata  la
responsabilità amministrativa dell’attuazione della Convenzione e del progetto.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. LGS n. 118/2011 e ss.mm.ii.

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di 
spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale

Il  Presidente,  di  concerto  con  l’Assessore  allo  Sviluppo  Economico,  sulla  base  delle  risultanze
istruttorie come innanzi  illustrate,  propone alla Giunta l’adozione del  conseguente atto finale che
rientra nelle competenze della G.R. a norma dell’art. 4 comma 4 lettere a e k della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale resa di
concerto con l’Assessore allo Sviluppo Economico;

- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento
- a voti unanimi espressi nei modi di legge;



DELIBERA

- di condividere e fare propria la relazione che qui si intende integralmente riportata; 
- dare seguito alla  propria  Deliberazione 2117/2018 e  alla  Convenzione Quadro sottoscritta per

l’insediamento del “Tecnopolo per la Medicina di precisione”;
- di  nominare  il  Comitato  di  monitoraggio  della  Convenzione  Quadro  per  l’insediamento  del

TecnoPolo per la Medicina di Precisione, così composto:
 Capo di Gabinetto del Presidente;
 Direttore  del  Dipartimento  Sviluppo  economico,  Innovazione,  Istruzione,  Formazione  e

Lavoro;
 Responsabile del  Coordinamento Health marketplace;
 Direttore Generale dell’Agenzia Regionale strategica per la Salute ed il Sociale;- 
 Direttore del Dipartimento Promozione della salute, del benessere sociale e dello sport per

tutti.
- di  riconoscere  che  ciascuno  dei  componenti  del  Comitato,  ove  necessario,  potrà  delegare  a

rappresentarlo altro rappresentante della propria struttura;
- di  affidare  al  Comitato  il  compito  di  assicurare  la  governance  dell’iniziativa,  monitorare  e

relazionare al Presidente e alla Giunta regionale, con periodicità almeno annuale, sullo stato di
avanzamento delle attività;

- di  dare  atto  che  la  segreteria  tecnica  del  Comitato  sarà  garantita  dal  Dipartimento  Sviluppo
economico,  Innovazione,  Istruzione,  Formazione  e  Lavoro,  anche  per  assicurare  il  necessario
raccordo  con  la  Sezione  Ricerca,  innovazione  e  capacità  istituzionale,  cui  è  stata  affidata  la
responsabilità amministrativa dell’attuazione della Convenzione e del progetto;

- di dare atto che il presente provvedimento sarà notificato a tutti i soggetti interessati a cura del
Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro;

- di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

   IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA                                         IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
         (Roberto Venneri)                                    (Michele Emiliano)



I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della normativa
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto ai fini
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

AP “Partecipazione e Innovazione”
________________________

                                                                                                         (Claudia Germano)

La Dirigente della Sezione 
Ricerca, innovazione e capacità istituzionale   ________________________
                                                                                                           (Teresa Lisi)

Il Direttore del Dipartimento
Sviluppo Economico, Innovazione,Istruzione
Formazione e Lavoro                                              
                                                                                                ________________________
                                                                                                        (Domenico Laforgia)

L’Assessore allo Sviluppo Economico
 ________________________

                                                                                                          (Cosimo Borraccino)

Il Presidente                                                                         
 ________________________

                                                                                                          (Michele Emiliano)


